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Sammendrag
Sommeren 1978 ble det foretatt en bekkesedimentundersøkelse i et vel 100 km2 stort område rundt uran-
forekomsten på Orrefiell i Troms.
Undersøkelsene i 1978 førte til en sink-kobber-bly anomali ved Leirvassfiell som ligger ca. 5 km sydøst
for Orrefiell.
Sommeren 1979 ble anomalien fulgt opp med feltbestemmelse av lettløselig kobber som ledet til funn av et
mineralisert område med sinkblende som dominerende malmmineral. Mineraliseringen er omgitt av
store flater med forgiftet jordsmonn. Mektighet og utstrekning av mineraliseringene må kartlegges
nærmere før verdien av området kan avgjøres.
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Sommeren 1978 ble det foretatt en bekkesedimentundersøkelse i et

I
vel 100 km2 stort område rundt uranforekomsten på Orrefjell i


Troms.

Undersøkelsene i 1978 førte til en sink-kobber-bly anomali ved

I Leirvassfjell som ligger ca. 5 km sydøst for Orrefjell.

Sommeren 1979 ble anomalien fulgt opp med feltbestemmelse av

I lettløselig kobber som ledet til funn av et minerAisert område

med sinkblende som dominerende malmmineral. Mineraliseringen

I er omgitt av store flater med forgiftet jordsmonn. Mektighet

og utstrekning av mineraliseringene må kartlegges nærmere før

i
verdien av området kan avgjøres.
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INNLEDNING

I forbindelse med uranmineraliseringen på Orrefjell i Troms

ble det i 1978 utført en geokjemisk bekkesedimentundersøkelse

i området rundt forekomsten. I tillegg ble det tatt noen få

bekkesedimentprøver i forbindelse med Rubben bly-sink skjerp

som ligger i sammenløpet Sørdalen-østerdalen, ca. 3 mil sydøst

for Orrefjell.

Resultatene fra bekkesedimentundersøkelsen ved Orrefjell ga en

markert sink-kobber-bly anomali som ble nærmere undersøkt i

1979. Denne rapporten omhandler bekkesedimentundersøkelsene i

1978 og den geokjemiske oppfølgingen i 1979. De geologiske

undersøkelsene av bergarter og mineraliseringer i området

behandles av Rindstad (1980).

OMRÅDEGRENSER

Området ved Orrefjell ligger innenfor kartbladet 1432 I og har

i grove trekk følgende yttergrenser, se tegning 1: Fra Bardu

i øst, sydvestover langs E6 til Brandvoll og Jordamo, vestover

til Høyland, nordvestover langs foten av fjellet Snorken til

Hånken, nordover forbi Vestermo til nordsiden av Svartberg,

sydøstover til Langvatnet, nordøstover til Storortvatnet,

sydøstover langs fotenavStorala til Høgda og videre sydover

langs E6 tilbake til Bardu.

Området ved Rubben bly-sink skjerp ligger ca. 3 mil sydøst for

Orrefjell på kartbladene 1432 I og 1432 III og 1532 III. Området

går fra sammenløpet østerdalen/Sørdalen til Veslebotn syd

østerdalen og til Engstad syd i Sørdalen, se tegning 8.
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FELTDATA

Feltarbeidet ble i 1978 utført i tidsrommet 25.juli til

1.september. Roar Haugset og Ole Bjørnar Vestermo fra Salangen

var engasjert som prøvetakere og arbeidet ble ledet av Reidar

Krog. Ialt ble det til selve prøvetakingen brukt ca. 45 dagsverk

til innsamling av 302 prøver fra et område som har et flate-

innhold på ca. 110 km2.

Sedimentprøver ble innsamlet fra alle tilgjengelige bekker og

elver i området. De største elvene ble imidlertid sløyfet. På

grunn av den usedvanlig tørre sommeren 1978 var det også mange

tørrlagte bekker som ikke ble prøvetatt. Avstanden mellom prøve-

stedene var i Orrefjellområdet 250 m. I Sørdalen og østerdalen

ble det tatt en prøve i hver bekk som kom ned dalsidene. Ved

hvert prøvestedbletatt en prøve midt i bekken. Ved store bekker

hvor det var vanskelig å få tak i midtprøve, ble prøven tatt

minst en meter fra bredden. På stedet ble prøven våtsiktet

gjennom nylonduk med lysåpning 180 mikron (0.18 mm). Bare fin-

fraksjonen ble tatt vare på. Prøvene ble oppbevart i papirposer

som senere ble plassert i tørkeovn og tørket ved ca. 500C.

Oppfølgingsarbeidet, som ble utført i 1979, innskrenket seg til

2 mann i 2 dager. Bjørn Rindstad tok seg av geologien og Reidar

Krog tok seg av geokjemien ved oppfølgingen av anomalien fra

1978. Bare den geokjemiske delen av oppfølgingen behandles i

denne rapporten. Den geologiske delen behandles av Rindstad

(1980).

•

ANALYSEMETODER

Prøvene ble oppsluttet og analysert ved NGU. Ett gram av prøven

ble veid inn i reagensglass og behandlet med 5 ml salpetersyre

7N i 3 timer ved ca 110oC. Etter fortynning til 20 ml ble

løsningen dekantert gjennom nylonfilter og oppbevart i glass med
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plastkork.Kobber, nikkel, sink, bly og molybden ble bestemt

i løsningenmed atomabsorpsjon-spektrofotometer.Reproduser-

barheten av analyseneregnes å være omlag I 15% ved 95% konfi-

densnivå.

Uran ble bestemt fluorimetrisketter oppsluttingav 0.25 g prøve

i 5 ml varm 4N salpetersyrei 2 timer. Lettløseligkobber ble

i felten bestemt kolorimetrisketter Holman'smetode.

FRAMSTILLINGAV RESULTATER

Ved bekkesedimentundersøkelseni 1978 ble topografiskekart i

målestokk 1:50 000 brukt ved arbeidet i felten,og de samme

kartene ble nyttet som grunnlagved opptegningav resultatene.

På kartene er sporelementinnholdeti prøven angitt i ppm

(1 ppm = 0.0001%).For å lette oversiktener symbolplassert

ved siden av analyseverdiene.Størrelsenpå symboletangir

størrelsenav analyseverdien.På hvert kart er også et diagram

som viser den kumulativefrekvensfordelingav vedkommendeele-

ment. Diagrammethar langs den ene aksen antall prøver i % og

langs den andre analyseverdier.En prosentavlesningmed mot-

svarende analyseverdiangir hvor mange prosent av prøvene som

har laveremetallinnholdenn denne analyseverdien.Hvert element

er framstiltpå eget kart for hvert av de to områdeneOrrefjell/

Leirvassfjellog Sørdalen-østerdalen.Oppfølgingsresultatene

fra 1979 er tegnet inn på et forstørretutsnitt av det økonomiske

kartverket,tegning 15.

RESULTATER,ORREFJELLOMRADET1978

6.1 Kobber. Tegning 2. Sedimentprøvenehar en medianverdipå

ca. 35 ppm Cu og de fleste prøvene har verdier mellom 20 og

60 ppm Cu. Bare én markert anomaliopptrer. Den når opp

594 ppm Cu og ligger på østsida av Leirvassfjell.Forøvrig

synes kobberverdieneå være noe høyere på sydsidaav kvartsitt-

horisontensom svinger fra Orrefjelltil Brandvollog nordover

igjen til Leirvassfjellog fotenavStorala. De geologiskeforhold

er beskrevetav Rindstad (1980).
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6.2 Nikkel. Tegning 3. Sedimentprøvenehar en medianverdi

på ca. 15 ppm Ni og de fleste prøvene har verdiermellom

10 og 70 ppm Ni. Ingen sterke anomalieropptrer,men det er

et noe forhøyetområde på vestsida av Storalamed en prøve

på 190 ppm Ni. På sammen måten som kobberverdieneser det ut

til at nikkelverdieneer noe høyere på sydsidenav den omtalte

kvartsitthorisonten.

6.3 Sink. Tegning 4. Sedimentprøvenehar en medianverdipå

50 ppm Zn, og de fleste prøvene har verdier mellom 20 og

100 ppm Zn. 4nomalienpå Leirvassfjeller like sterk på sink

som på kobber med høyeste verdi på 989 ppm Zn. Også sink-

verdiene ser ut til å være høyere på sydsidenav kvartsitt-

horisonten.

6.4 Bly. Tegning 5. Sedimentprøvenehar en medianverdipå

5 ppm Pb, og de fleste prøvene har verdier mellom 3 og 15 ppm

Pb. Også blyverdienedanner en markert anomalipå østsida av

Leirvassfjellmed høyeste verdi på 295 ppm Pb. Ved Orrefjell

opptrer en blyanomalisom trolig er knyttet til uranminerali-

seringen.Den høyeste verdien i denne anomaliener på 88 ppm

Pb. På vestsida av Storala er det et par prøver som skiller seg

ut. Den ene inneholder38 ppm Pb.

6.5 Uran. Tegning 6. Sedimentprøvenehar en medianverdiunder

1 ppm U, og de fleste prøvene har verdier mellom 0.5 og 5 ppm

U. Den kjente uranmineraliseringenpå Orrefjellgir en kraftig

anomali med opp til 66 ppm U. Forøvrig er det i oprådet to

enkeltståendeuranverdiersom skiller seg noe ut. En prøve

med 10 ppm U opptrer på nordsidaav Leirvassfjell,og en prøve

med 8.6 ppm U opptrer på vestsida av Storala.Denne siste prøven

inneholderogså 123 ppm Cu, 190 ppm Ni, 275 ppm Zn og 38 ppm Pb.

På sydsidenav den tidligereomtalte kvartsitthorisontener også

uranverdienenoe høyere. Den sterke sink-kobber-blyanomalien

på østsida av Lerivassfjellkan såvidt spores på urankartetmed

inntil 2.5 ppm U.
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6.6 Molybden. Tegning 7. Sedimentprøvenehar en medianverdi
på ca. 10 ppm Mo. Lavesteverdi i området er 6 ppm Mo og den
høyeste er 24 ppm Mo. Ingen anomalieropptrer,men et svakt
forhøyetnivå kan spores på sydsidenav kvartsittområdet.

7. RESULTATER,SØRDALEN,ØSTERDALEN1978

7.1 Kobber. Tegning 9. Sedimentprøvenehar en medianverdipå

ca. 35 ppm Cu. Laveste verdi er 25 ppm Cu og høyesteverdi er
58 ppm Cu. Ingen kobberanomalieropptrer._

7.2 Nikkel. Tegning 10. Sedimentprøvenehar en medianverdi
på ca. 15 ppm Ni. Laveste verdi er 8 ppm Ni, og høyeste verdi
er 25 ppm Ni. Ingen nikkelanomalieropptrer.

7.3 Sink. Tegning 11. Sedimentprøvenehar en medianverdipå
ca. 50 ppm Zn. Laveste verdi er 34 ppm Zn og høyesteverdi
er 89 ppm Zn. Ingen sinkanomalieropptrer.

7.4 Bly. Tegning 12. Sedimentprøvenehar en medianverdipå
ca. 5 ppm Pb. Laveste verdi er 2 ppm Pb, og høyste verdi er
15 ppm Pb. Ingen blyanomalieropptrer.

7.5 Uran. Tegning 13. Sedimentprøvenehar en medianverdipå
under 1 ppm U. Laveste verdi er 0.2 ppm U, og høyeste verdi
er 1.9 ppm U. Ingen urananomalieropptrer. 4

7.6 Molybden. Tegning 14. Sedimentprøvenehar en medianverdi
på ca. 14 ppm Mo. Laveste verdi er 11 ppm Mo og høyeste verdi
er 18 ppm Mo. Ingen molybdenanomalieropptrer.
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ANOMALE OMRADER

Resultatenefra den geokjemiskebekkesedimentundersøkelsen

Orrefjellområdetog Sørdalen/Østerdaleni 1978 ga få anomalier.

Foruten området rundt den kjente uranmineraliseringenpå

Orrefjeller det hovedsakeliget område på østsida av Leir-

vassfjell som er anomalt.Dette området ga til gjengjeldsvært

sterke utslag både i sink-, kobber-og blyverdiene.Anomalien

ved Leirvassfjellble fulgt opp sommeren 1979 og oppfølgingen

er nærmere beskrevet i kapittel 9. En svakere anomaliopptrer

på vestsida av Storala.De høyesteverdiene er her 123 ppm Cu,

190 ppm Ni, 275 ppm Zn, 38 ppm Pb og 8.6 ppm U. Denne anomalien

bør også undersøkesnærmere.

GEOKJEMISKOPPFØLGINGAV ANOMALIENVED LEIRVASSFJELL

Kartbilag 15 viser et kartutsnitti målestokk 1:2000av anomali-

området ved Leirvassfjell.Beliggenhetenav kartutsnittetfram-

går av prøvenummerkartet,kartbilag 1. Anomalibekkensom heter

Leirbekkenligger i nordvestrehjørne av kartutsnittetog

renner i nordøstligretning.Oppfølgingensommeren 1979 startet

ca. 250 m nedenfortoppen av anomalien fra 1978. Feltbestemmelse

av lettløseligkobber (CxCU)viste her 20 ppm Cu, som er en

svært høy verdi. En vanlig bakgrunnsprøvei dette området inne-

holder ca. 1 ppm CxCu. For hver 50 m oppover bekken ble det gjort

en ny bestemmelse.Etter tre prøvepunkterble det Funnet 30 ppm

CxCu. Bekken går her i et par meter dypt, trangt gjel. Berg-

artene består av grafittholdigglimmerskifermed enkelte synlige

kiskorn og rustsoner.Nedknusingav denne bergarteni morter og

bestemmelseav lettløseligkobber i felten ga 10 ppm Cu, som er

svært høyt. (Senerebestemmelseri laboratorietmed syreløselige

metoder ga verdieropp til 0.3% Cu og 0.2% Zn). Det ble i første

omgang antatt at de høye kobber-sink-bly-verdienefra 1978 skrev

seg fra dette ca. 200 m lange gjelet.
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BesCummelse av exCu uventor gjulet viste at analyseverdiene ikke

gikk ntJ 1j1 bakgrunnsnlvå. Lvert imot holdt de seg på 15 ppm

Cxeu el slykke for så å stige til 40 ppm. Først ovenfor ut

lllu bekkusig sum kommur inn i Lulrbukken fra østsidun sank

verdlene til ca. 1 ppm Cxeu. Detle bekkesiget var trolig tørt

ved prøvelakingen i 1978 og ble den gang ikke prøvetatt. Nå

viste dul seg å inneholde 200 ppm exCu. Et lite stykke oppover

bekkesiget ble det tunnel et stort forgiftningsområde (se bilde),

og videre oppover ble dul funnet flere slike områder.

Bildet viser del første forgiftningsområdet

ovenfor Leirbekken, sett oppover.

4
Forgiftningene viste seg å skyldes mineraliseringer som har

utgående flere steder. Mineraliseringene ligger 200-500 m

fra Lelrbekken og består hovedsakelig av sinkblende med noe

kobberkis. Mineraliseringer og forgiftningsområder er skissert

inn på tegning 15. Likedan ur atomabsorpsjonsanalyser av for-

giftet jurdsmonn ført inn på legning 15. En av jordprøvene

inneholdur 0.6% Zn, 0.6'41Ca ug 1.6Y, Pb, men de fleste forgiftnings-

prøvene har omlag trudjeparten av disse verdiene.



Mineraliseringenevar som nevnt svært sinkrike,men når det

gjeldermektighetog utstrekningtrengs det mer detaljerte

undersøkelserfor å kunne vurdere verdien av området. Minerali-

seringeneog geologienforøvrigbehandlesav Rindstad (1980).

KONKLUSJON

En bekkesedimentundersøkelsei området rundt uranmineraliseringen

på Orrefjellresultertei en sink-kobber-blyanomallved Leir-

vassfjell.Feltbestemmelseav lettløseligkobber ved oppfølging

av anomalien ledet til funn av et mineralisertområde med svært

ren sinkblende.Innen området opptrer store flater med forgiftet

jordsmonn.Mektighetog utstrekningav mineraliseringenmå kart-

leggesnærmere for å avgjøre verdien av området.En svakere

anomali opptrer på vestsidenav Storalaog inneholderverdier

opp til 123 ppm Cu, 190 ppm Ni, 275 ppm Zn, 38 ppm Pb og 8.6 ppm

U. Denne anomalienbør også undersøkesnærmere.

LITTERATUR

H. Håbrekke, 1980: Magnetiskeog radiometriskehelikopter-

målinger i Salangenområdet.

NGU-rapportnr. 1650/48A,10 sider + bilag.

B. Rindstad, 1980: Geologi i Orrefjellområdet.

NGU-rapportnr. 1750/48C,10 sider + bilag.

Trondheim,29.10.1980
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